h) MULIERVM. J Ob amoris in mulierem causam Demones in sui suffragium invocans non incidere in heresim ultra Bellugam hic voluit Dominicus de sancto Geminio. in consil. 5. 4. Matth. de Afflict. in consti. inconsutilem. num. 17. vbi dicit procedere, dum tamen invocatio fiat per modum Imperij, & non adorationis. sequitur Dom. Iulius Clarus. lib. sent. 5. in verificu. heresis. num. 24. excusationis causam afferre conantur ob illiciti amoris furorem insaniamque cuius occasione iam plura nefaria, iniusta illicitave patrate esse apud historiarum scriptores narrantur, ut eo furore coacti videantur iuxta illud Poetetz.

Quid non frangit amor? fulminis qui impetus illi Aequandus.

De cuius furoris nefando Imperio nonnulla Plato in conuictio de amore. Dialogo. 8. vbi Marsilius Ficinus in oratione. 5. capit. 8. in fi. & orat. 5. cap. 2. quibus a stupratur illud Vergili.

Et genus zoruorum, peccades, pītēque uolutes

In

Speculum Principum, Petri Bellugae.

In furias, igne que ruunt, amor omnibus idem.
Inde Seneca inquit, amor formæ rationis obliuio est,
& infans & proximas. Ob quod Aristoteles lib. Ethicorum. 7.c. 2. ait, Venerorum appetitus, nonnullos insu-
torem, atque infamiam adigere, quibus concinunt, quæ
poluit Andreas Tiraquell. in tract. de pœnis. causa. 4. per
eum, & quæ ponit D. Bernardinus Bombinus in con-
sil. 13. præmisso statuto sub num. 46. vique ad finem, cui
similis est Lucretij Poetæ historia, qui sumpto amatorio
poculo, eo furoris raptus est, ut sibi ipsi violentas ma-
nus intulerit, dum antea diu delirio laborasset. de quo
Angelus Politianus in narratio.

Nec qui Phyltra bibit, nimioque insanus amore,
Mox ferro occubat, sic memorem amiserat omne.
Omitto Paridis in Helenam amorem, vnde tam imma-
ne bellum successit illisque destrucción, de quo poetarū
historiarumque libri referti sunt. de quo bello Homer
ius in illiade, Vergilius in secundo Aeneidos. Seneca in
Troade, & inde Propertius, lib. 2. inquit

Olim mirabar, quod tanti ad pergama belli.
Europa, atque Afra causâ pueria fuit.

Et paulo post.

His olim (ut fama est) vicijs ad prælia venum est.
His Troiana vides funera Principis.
Inde quod Laviniam, Latini Regis, & Amazones filiam, Bel
Juvinez Aeneam, ac Turnum gestum est. Vnde Pon-
tanus lib. 4. de stellis.

Hinc arrox bellum exoritur, pro coniuge certat.
Hinc rutulum manus, hinc fulgētibus Arcades armis.
Ac tandem vīctor potitur regnoque, thoroque.
Sed fati cedit infelix causa ad Antra Numyci.
Sabinorum quoque bellum cum Romulo gestum est,
ob rapcas à Romulo Sabinas, de quo Propertius lib. 2.

Cat exempla peccata Gramm? Tu criminis author
Nutritus duro Romalz lacrē Lupz.

Ta rapere intactas docuisti impunè Sabinas.
Per te nunc Romæ, quidlibet audet amor.

¶ Alfonso tamen de Castro. de iusta heretis corum pu-
nitione. lib. 1.c. 16. dupl. de incantacionibus, ac in-
ocationibus demonum, quas faciunt icti lamiz, & stri-
gaz. concludit hoc esse omnino hereticum. Quibus iungi
poterunt, quæ dicendo, cum demonibus nullo esse
commercio conuersandum, Dominicus de Soto de iusti-
zia, & iure lib. 2. q. 3. articul. 2. col. 4. inquit, adnotandū
est Demones in Odio Dei, quod primo actu concepe-
xunt, adeo esse obstinatos, & obduratos, ut quicquid vel
faciant, vel meditentur ex alio odio demaner, & ad Deum
ipsum infestandum procedant, quo circa (id quod consi-
dera: e meditandum est) dia, quæ in nos exercent, non
in nostrum tantum malum intendunt, sed ut Deum of-
fendant, & iniuriis prosequantur, eumque eo fine, & pro-
posito frustrentur, quo nos creavit; videlicet ne gloria
sua, non menque amplificetur; quapropter profectio no-
stra est aduersus illos, tanquam aduersus accerrimos ho-
stes nostros, perpetuum gerere bellum, quod super fon-
tem Baptismi illis indicamus, nomina nostra dantes
in militiam Christi aduersus illos, quos ideo abiura-
mus, renuntiantes illis omnibus pompis eorum, atque
adeo sanctissimè pollicitates nullo nos unquam eorum
fauora, aut auxilio, aut beneficio vti. Hæc foto. Cum
quibus ego accederem dicens, nullo vñquam pacto li-
cerè hoc casu ad pudicitiam mulierum, hominumve té-
tandam demonum suffragiis, invocationibusque uti li-
cere absque heresis suspitione, cum sicut similia ad finē
mali (vñ nemo negabit) quo casu licere non debet arg.
eorum quæ tradidit Oldead. in consil. 210. cum aliis
allegatis per D. Bernardinum Alphanum, in collecta-
neo. 701. facientes Diaboli enim cum sit natura circue-

re, quærendo quem devorat, vt in 1. Petri. 5. si eius fiat
invocatio, siue ob amorem quamvis illiscitum, siue ad
finem rei cuiusvis, iam nulli dubium eius loquelam, con-
uersationem, commerciumque grauerit homini nocte,
posse; luis enim blanditiis mortalis homo posset ita-
tim opprimi, tum maxime, cum talè principium sit ad
imperrandum ab eo malum, & non ad opprimendam
eius malitiam, is enim sua uirtute etiam viros sanctos
opprimere non desinit, iuxta illud Ezechiele. Aquila
grandis magnarum alarum uenit ad Libanum, & tulit
medullam cedri.

¶ H. V. I. V. S. proprium.] Sed quid si Demones invocé-
tur ad recuperandam sanitatem, an ea invocatio heretis
resistit sapientia videtur quod non, ex quo Demones magis
quam homines intellectus subtilitate, & longa rerum
experiencia, cognoscere poterunt naturalium effectus
impedimenta, & similiter causas, & effectus, prædictos
occulto: impedientes & producentes, ut capi potest ex
Dio. Thoma Aquin. in summa contra gentiles. libr. 3.
capitu. 13. quod concinuat dicta Augustini in capit.
secundum mirum. 26. q. 5. quod Demones secundum ordinem
naturalem quædam operantur, quæ hominibus propter
ingenii grossitudinem videntur miraculosa, quia ex inge-
niu subtilitate naturas occultas rerum iacent. Videndum
est idem Augusti libro 3. de trinit. & Bonaventura libro
1. Sent. disti. 7. & Thomas de Aquino in tracta quæstio-
num. quæsto. 9. q. 1. de mirab. ¶ Salvo tamen Catholicæ,
Romæq; ecclæsiæ indicio, ego in contraria sum sen-
tentia, non esse hanc invocationem sine heretis, quia tribu-
retur Diabolo, quod contrarium est ipsius nature, &
quæ apta est ad nocendum. Diabolus enim ministerio
suo malus est, ut voluit Augusti. ad simplicatum. libr. 2.
quæstio. 1. dicitur cuim sator malorum, ut in clero. si. vñ
Cardi. de heret. sunt enim Demones hominum decep-
tores, vñ de cuius Augusti. in euangel. Iosuæ. tracto, 7. ob-
quod sub specie boni malum permitti non debet, cum
Demones natura sit non benefacere, vñ inimicus (iuxta
illud Petri) aduersarius vester Diabolus, inimicitia
etenim magna homines prosequitur: quia (iuxta Augu-
stini sententiam de symbolo ad Cathecumenos) liberos
videt, quos tenet ante capitos, videt sanos, quos
suis iaculis prostraverat vulneratos: & quod plus ce-
lorum sedes conspicit hominibus preparatas, vnde ip-
se propter superbientem regnandi cupiditatem cecidit
& expulsus est, ut nos diximus Problematis. 7. nostrorum
Problematis Miscellaneorum. ob quod non potest ho-
mini benefacere, quæ (rogo) hominum insanía est, ut ho-
mines confidant Demones, Angelis tamen, & altissi-
mo Deo nequaquam. Vnde dicam cum Augusti. de ciu-
itate Dei lib. 21. capitu. 6. si enim hæc (inquit) immundi
Demones possunt, quanto potentiores sancti Angeli,
quanto potentior his omnibus Deus? Qui tantorum ma-
raculorum effectores etiam ipsos Angelos fecit. Et quo-
modo respondebunt Domino dicens, ego sum via, ve-
ritas, & uita. Si ipse vita est viuiscans omnem animam,
quomodo aliunde uita reperiatur? Vnde illud Dei. Ego
occidam, & ego uiuere faciam. Ipse enim Deus uita,
ac mortis potestatem habet, ut habetur Sapiens. 16. au-
diendus est Augusti de tpe Sermon. 215. & si adhuc (ait)
vide. is aliquis aut ad fontes aut ad arbores uota redde-
re. & sicut iā dictum est, sortilegos etiam, & Diuinos, vel
præcantatores inquirere, filateria etiam diabolica, &
characteres, aut herbas, uel succos sibi, aut suis appen-
dere, durissimè tanta eorum peccata increpantes dici-
te, quia quicunque fecerit hoc malum, perdit Baptismi
sacramentum. Si ergo Baptismi sacramentum perdi-
tur: ut quid erit in causa, cur in heresim iste invocans
Demones non incurrat, cui iam Baptismi in lauacio

abre-

De propositione &c. In §. Viso. Rub. II. 65

abremunusserat? iam cum Deo circa Dēmonum conuersationes renuntiationem contractus initus erat, & quod semel eisdem placuit, non debet amplius displiceare, & iam fides prætita est, quam fallere non licet. contraria intentibus claudo s, cum illo Augustini de tempore sermon. 96. qui ita de Diabolo alloquitur. quare aduersarius tuus est, quia contraria iubet, quæ tu facis. dicit tibi, vnuus est Deus tuus, vnum Deum cole? Tu vis dimisso uno Deo tuo, tanquam legitimo viro animæ tuæ, fornicari per multa Dēmonia; & quod est grauius, non quasi aperte desiderens, & repudians sicut apostolæ faciunt, sed tanquam manens in domo viri tui admittis adulteros, id est, tanquam Christianus non admittis ecclesiam, consulis Matheonaticos, aut aurospices, aut maleficos, quasi de viri domo non recedens adultera anima, & manes in eius coniugio, fornicaris. hæc Augustinus. Inde idem Augustinus in libro. quælibet. vñ. & noui testameti. quælibet. 95. Ars Marchefeo curanda, & fugienda est, hanc enim altutia, & subtilitas inuenit Diaboli, quia enim aperte repugnare non audet authori, tergiversatione id agit, vt & Deo iniuriam faciat, & hominem legi inimicum confitens multat. Si ergo hoc Diabolus inuentum est, quomodo illud sequemur, Dei doctrinā minime? Nonne veritas uera ait. Qui non est mecum contra me est, & qui mecum non colligit, dispergit. Nonne primum Decalogi præceptū habemus, vt vnum colamus Deum. Quomodo ergo idolatriæ, & (Deo relictio) pro salute corporum recuperanda ad Dēmonia cōfugiemus? Absit a Christianorum mentib, tam gravis Velania, vñ hæc vanæ infectantes, ab alio quæ ramis auxilium, quam à Domino Deo omnium Bonorum datore, & largitore, infinitus quippe Dei Theſaurus est, vt in manu eius bona cuncta reſideant, qui solus sanat langores, & quod dicere voluit idem Augustinus de tempore, Sermon. 24. nullus ex vobis Carragos, vel diuinos, vel fortilegos requirat, nec de qualibet eos, aut causa aut infirmitate interroget, quæ uerba idem Augustinus retulit in libro de rectitudine Catholice conuerstationis, vbi plus post multa inquit, Ideoque fratres omnes adiuventiones inimici toro corde respuite, & si prædicta sacrilegia cum omni labore, & horrore fugite, nulli creature, præter Deum, & sanctos eius venerationem exhibeat, fontes, vel arbores, quos sacrificios vocant, iuccidite, plantas sine vnguis pedum, quas per biuia ponunt, fieri vetate, & vbi inuenieritis igni cremate, per nullam aliam artem saluari vos creditis, nisi per inuocacionem, & crucem Christi. hæc ille, quam opinio nem sequi videretur alios allegans Paul. Grillandus in tracta de tortileg. q. 6. num. 18. & q. 1. num. 18. & Siluester Prierius in summa verb. hæresis. 1. colum. 2. vbi dicit quod isto casu procedit poterit per inquisitorē hæreticę prauitatis. inde inquit Dominicus de Soto. de iust. & iure, lib. 8. q. 3. articul. 2. vitam (inquit) nulla res, nisi ab alio viuente per generationem habere valeat, vel Deo, qui Dominus est naturæ id præstante. Quis autem tam cœsus erit, qui citra hæresim teneat ad impetrandum corporis sanitatem Dēmonum inuocationem fieri posse? Sequeretur inde magnum inconveniens, quod si quem Deus infirmitatibus visitare velleret, quod quis Dēmonum inuocatione sanitatem recuperare posset, quod nonquam à Deo posset infirmari mortalis quispiam, nec etiam consilium eius fieret, aut voluntas eius stare? quod cum sit à religione Christiana faris alienum, confirmari debemus cum scriptura loquente. Consilium meum stabit, & voluntas mea fiet. aliás si contrarium assermus, esset quodammodo libertatem Dei hominum voluntatibus mancipari, quod cum hæreticum, nefariumque sit, dicendum est nullo pacto ad recuperan-

dam sanitatem licere Dēmones inuocare, quin in hæresim incurritur. Et ita concludo, falsa ecclesiæ correctione, cui semper me submitto. ¶ Quid autem de eo, apud quem hæreticorum libri reperiuntur? An hæreticus censendus sit, reipondet Siluester de Prierio in summa, in versicu. hæresis. quod sic, & Hypolitus de Marsili. in consil. 52. in ericordia domini. num. 34. volum. 1. tenuit Marsili de Afflict. in dicta conitit. inconsutilem. num. 26. referens Archidiacon. in capitu. quicunque. de hære. lib. 6. latissimè Alfonsus de Castro. de iusta hæreticoru puni. lib. 1. capi. 15. 16. 17. & Lancelot. Conrad. de offic. prætor. lib. 1. titul. de hæretic. capitu. 7. num. 5. & Excellentissim. D. Jacobus Menochius de arbitrar. iudic. quæ stio. lib. 1. Centur. 4. capi. 374. num. 12. Hieronimus gratius in consil. 51. volum. 2. Rolandus à Valle in consil. 45. via inquisitione. num. 40. volum. 1. debet enim qui illos habet statim comburere, & illos non retinere, nec lege re, sed sancta inquisitionis officio præsentare, ac exhibere, ut prædictorum materiam referens, & alios allegans sapientissimè voluit Dom. Franciscus Burcius. in consil. 7. Franciscus Veronensis. nume. 50. 51. & plenius in consil. 90. an iudic. num. 10. volum. 1. vbi dicit, duo requiri, vt quis retinens hereticorum libros censetur hæreticus, primo scientia, secundo quod tales libri sint damnati ut hæretici, & quod plus quod requirantur validissimè cōsechur quod tales libri retineantur ad malam finem, allegans Marsili. in pract. crimi. 5. diligenter. num. 92. Calderi. in tract. de hæreticis. q. 7. num. 5. & Do. Menochium vbi supra, apud quem me remitto, quia in dictis consilii diligentissime tangit hoc negotium.

¶ H O S T I A M non consecratam.] Non consecratam accipere hostiam in fortiligii hæresis non est, inquit Oldradus in consilio 210. Regularis habet traditio. quem refert, & sequitur Paulus Grillandus in tracta de fortiligii. q. 10. num. 5. Ego tamen scio hodie seruari quod in similibus proceditur per sanctam inquisitionem. quod tamen de viuentibus hostia consecrata? an hæresis sapiat? ponit late Grillandus in dicto tractatu. de fortiligii dicta. q. 10. num. 4. vbi videndum est, & q. 3. num. 15 & num. 16.

1 ¶ A M B A E sectæ.] Et licet ecclesia Iudeos tolleret, ac ipsorum ritus non tamen posset dare licetiam, quod prædictos ritus seruarent. glossa. notab. in capi. qui sacerda. 45. distincti tollerantur autem ab ecclesiæ, vt Gundisalvus de Villadiego in tracta de hæreti. q. 5. in fin. astruit vt & Holtiens. Butrius, & Panorm. afferunt in capi. & si Iudeos. de Iudeis. arbitrio percipientes, Iudeorum fina gogam fore Christi lucem suscepturnam, ex illo faire capi. 10. si fuerit populus Israel, sicut Arena, reliquias eius saluabuntur. quod & Gregorius afferit lib. Morali. quarto, capit. 3.